第 83 回 新潟大学人を対象とする研究等倫理審査委員会 議事要旨

日時：令和５年６月１９日（月）１５：００～１７：２８
場所：（審議方法） Zoom オンライン審議
出席者：曽根(委員長)，福地（副委員長），関（副委員長），辻村，牛木，大石，清水，外山，

今村，新美，天野，並川，阿部剛，渡邉，金子，種田，藤木，忰田，尾方，
五十嵐，江川，金子，田島，榛沢，依田，小林，林，植木，森田，山崎，谷地田，
大橋，庭野，鈴木（敬称略）

欠席者：葭原（副委員長），齋藤，高塚，小西，杉山，菖蒲川，星井，板垣（敬称略）
成立要件 すべて満たし成立

(1)医学・医療の

専門家等，自然

科学有識者 (1

名以上)

(2) 倫理学・法

律学の専門家

等，人文・社会

科学の有識者(1

名以上)

(3)一般の立場

の者(1 名以上)
(4)本学に所属

しない者複数

名(2 名以上)

(5)男女両性(各

1 名以上)
(6)5 名以上

27 名 5 名 2 名 4 名 男 28 女 6 34 名

ミニレクチャー

委員会の冒頭において，次の内容で倫理審査委員向けの教育研修を行った。
講師：鈴木浩史委員
演目：学術集会への演題応募における倫理的手続きに関する指針について

小委員会審議

各小委員会に申請のあった 6 月分の研究課題のうち，小委員会が審査した研究課題につ

いて，所属委員から説明と報告があり，審議の結果，次のとおり判定された。
［承認件数］教育学部 1 件，
［条件付承認件数］工学部 1 件，教育学部 2 件，人文学部 1 件，保健学科 3 件
[再申請] 創生学部 2 件
なお，条件付承認の確認は各小委員会で行い，その結果をもって承認することとした。

【新規申請 本審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2023-0045 佐藤 由紀子 条件付
子どもの急性症状に対応するホームケア教育の効果：ラ

ンダム化比較試験

2023-0046 横野 知江 条件付
網膜硝子体手術後の腹臥位における顔面体圧分散と

身体的苦痛軽減を目的とした Face Pillow の検討

2023-0032 堀 潤一 再申請
前庭電気刺激（Galvanic Vestibular Stimulation:
GVS）を用いた加速度認知

2023-0047 曽我 麻里恵 条件付
放射線性う蝕の発生リスク因子の特定と適正な歯科

管理方法の構築

2023-0048 小川 祐司 条件付
糖尿病患者の心筋梗塞リスクに対する抗菌的歯周治

療の有用性に対するランダム化比較試験

2022-0308 小野寺 理 承認
CARASIL を含めた HTRA1 関連脳小血管病を対象と

した侵襲的脳小血管機能評価研究

【新規申請 迅速審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2023-0049 葭原 明弘 条件付
要介護者口腔保健・医療・ケアに関する関係者アンケ

ート調査

2023-0050 小田島 あゆ子 条件付
独居高齢者における栄養摂取状況および口腔健康状

態の実態調査

2023-0051 齋藤 昭彦 条件付
入院を必要とする小児ウイルス感染症の流行予測に

おける下水サーベイランスの有用性の検討

2023-0052 小屋 俊之 条件付
新潟・熊本県における成人気管支喘息患者のアンケー

ト調査

2023-0053 多部田 康一 条件付 統合失調症患者の口腔内の状態と BMI との関連について

2023-0054 畠山 公大 再申請
あたまの健康チェック®【拡張版】を用いた軽度認知障害

の早期スクリーニングに関する研究

2023-0055 古賀 寛 再申請
発育性股関節形成不全のエコー診断を補助する三次

元画像解析技術の開発

2023-0056 古賀 寛 条件付
発育性股関節形成不全のエコー検診の拡大を目的と

した検診状況調査

2023-0057 本田 博之 条件付 酸塩基平衡を利用した血中リチウム濃度の推定

2023-0058 本田 博之 条件付
脳波ウェーブレット変換と深層学習による蘇生後脳

障害の評価法の開発

2023-0059 長崎 啓祐 条件付
先天性甲状腺機能低下症における親子例の検討に関

する研究

2023-0060 齋藤 昭彦 条件付
過去 10 年間の小児における侵襲性 Streptococcus

anginosus group 感染症：多国間後方視的研究

2023-0061 後藤 達哉 条件付
原発性肺癌術後遷延性air leakの危険因子と再手術を要

した症例についての後ろ向き観察研究

2023-0062 菊地 利明 条件付
肺非結核性抗酸菌症における病態と起因菌との後方

視的関連解析

2023-0063 菊地 利明 再申請 GM-CSF 吸入療法後の前向き観察研究

2023-0064 谷 優佑 条件付
炎症性腸疾患における炎症粘膜および発癌に関する

研究

2023-0065 古谷 健太 条件付
術前のベンゾジアゼピン系薬剤の内服と術中レミマゾラ

ムの投与量との関連

2023-0066 菊地 利明 条件付 採血量（EDTA-2K の濃度）が MCV に与える影響について

2023-0067 古谷 健太 条件付
婦人科腹腔鏡下手術における低酸素血症イベントに

関する後ろ向き研究

2023-0068 古谷 健太 条件付
整形外科手術における硬膜外併用脊髄くも膜下麻酔での

高比重ブピバカインと等比重ブピバカインの比較

2023-0069 杉本 愛 再申請

Fontan 導 管 の 経 時 的 形 態 的 変 化 お よ び

CFD(Computational Fluid Dynamics)による導管内の

血流パターン解析

2023-0070 市川 寛 承認 食道 ESD/EMR における偶発症に関する全国調査

2023-0071 山本 卓 条件付
尿毒症アルブミンが β2-ミクログロブリンアミロイ

ド線維形成反応に与える影響

【再申請 迅速審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2023-0015 髙橋 功次朗 条件付
口腔周囲軟組織生体情報計測による口唇閉鎖機能の定

量化

2022-0315 猪又 孝元 承認
虚血評価における冠血流予備比のゆらぎと冠完全充血

に関する後方視的研究

2023-0019 藤原 和哉 再申請 歯周病原細菌と生活習慣病に関する実態調査

※審査結果の「条件付」とは「条件付承認（要再提出）」であり，倫理委員の条件充足確認後に承認される。